
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 23Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

NAIS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905-0001/63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 460175
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE01373
Valor: R$ 76.973,16
Data de emissão: 24/07/2019
Processo nº 2018/45343
Origem: Pregão Eletrônico nº 045/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE TESOURA PARA SISTEMA DE VÍDEO COAGULA-
DORA ULTRASSÔNICA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 26.315.031/0001-25
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 460117
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE01365
Valor: R$ 26.100,00
Data de emissão: 24/07/2019
Processo nº 2018/398486
Origem: Pregão Eletrônico nº 181/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149005608
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432-0001/00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 460085
PORTARIA Nº 583/2019 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 230/2019 – CSE/
HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/06/2019, a servidora EVELLINE CATARINA 
LOUREIRO DOS SANTOS Enfermeiro, matrícula nº 7002940/1 pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Ginecologia Oncológica, 
para o Centro de Nefrologia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 459853
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE01397
Valor: R$ 12.885,00
Data de emissão: 29/07/2019
Processo nº 2018/199157
Origem: Pregão Eletrônico nº 113/2018
Objeto: Aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: D. C. S. VASCONCELOS - EPP
CNPJ: 01.009.452-0001/05
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 460180
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE01372
Valor: R$ 15.360,00
Data de emissão: 24/07/2019
Processo nº 2018/164444
Origem: Pregão Eletrônico nº 086/2018
Objeto: Aquisição de Dispositivos para os Procedimentos de Coleta de 
Material Biológico (sangue total)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149005608
Contratado: MONZON COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAS E HOS-
PITALARES LTDA
CNPJ: 07.534.785-0001/21
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 460002

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 666/2019-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 2175-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade a servidora REBECA GAIA DE CASTRO COIMBRA, Id. Funcio-
nal nº 57195661/1, Servidora Estatutária Estável Concursada, Agente de 
Artes Praticas, lotada na Gerência de Assistência Nutricional, no período 
de 26/07/2019 a 21/01/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a 26 de julho de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de Julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 460157

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 042/2019-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 462/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
14/08/2019 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “Compra de 
Equipamento Médico-Hospitalar (Ultrassonografi a e Cardiotocógrafo Com-
putadorizado), conforme prazos, especifi cações e quantitativos discrimi-
nados de acordo com Edital  e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetu-
ada no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 25 de julho de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 459816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 669/2019 
 GAPE/GP/FSCMP, DE 31 DE JULHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/338790, de 17 de julho 
de 2019;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajarem a São Paulo/SP, 
no período de  19/08/2019 a 21/08/2019, a fi m de visitarem o Hospital 
de Câncer de Barretos.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes duas diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS
CPF: 524.975.262-49
CARGO: DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
WALDA CLEOMA VALENTE DOS SANTOS
CPF: 593.365.602-04
CARGO: DIRETORA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA
CPF: 562.895.532-91
CARGO: ENFERMEIRA COM ESPECIALIDADE
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de julho de 2019
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 460127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01418
Valor: R$ 23.100,00
Data: 18/07/2019
Vigência: 18/07/2019 a 15/10/2019
Objeto: Sonda endotraqueal e protetor ocular.
Dispensa de Licitação nº: 031/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80


